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llojir County Revolving Futtd
Annual Report and Financial Statetnents for the vcilr endcd Junc 30r2020

1. Acronyms and Glossary of Terms

a) Acronyms

BOM

ICPAK

iPSAS

PFM

PSASB

Kshs

Board of Management

Institute of Certified Public Accountants of Kenya

International Public Sector Accounting Standards

Public Finance Management

Public Sectot Accounting Standards Board

Kenya Shillings

b) Glossary of Terms
Fiduciary Management The key management personnel who had financial responsibility
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ir Coutrt-y Revolving Futtd
nnual llcport and Financial Statements for the yeat' ended June 30' 2020

Key Entity Information antl Management

Background information

Wajir County Revolving Fund is established by and derives its authority and accountability
from The Wajir County Revolving Fund Act of 27th June 2014. The Fund is wholly owned

by the County Govemment of Wajir and is domiciled in Kenya.

The fund's objective is to promote self-employment among the wotnen and youth.

Principal Activities

The Fund'sprincipal activity is to give out interest free loans to the beneliciary groups which
is aimed at reducing pove(y; promoting entrepl'eneurship as well as empower the women

and youth economically so as to achieve self-reliance.

) Fund Administration Committee

) Key Management Stcam

Abdikadir GabowI Chairman of the Board

Rahow Ibrahim2 Chief Officer Trade

Farah Ahmed3 Chief Oflicer finance

Abdullahi HassanPWD Representative4

Abass YussufReligious Representative5

AdenWeli HashiChief Officer, Youth, sports and Talcnt6

Abdullahi Adow7

Maymuna Mohamed8

Office of the Govemor Representativc

Youth Representative

F'atuma Almed9 Minority Groups Representative

Rukia Abdullahil0 Women Representative

Arfon Abdill Fund Manager/ Adnrinistrator

Rahow Ibrahim HusseinI CCO Trade, Investment, Manufacturing & Industry

Arfbn Abdi2 Fund Manager/ Administrator

Shaaban Adow OmarFund Accountant3
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ll/ajir Counly Revolving Fund
Annual Report and Financial Statcments for the ycar endcd June 30 ,2020

d) Fiduciary Oversight Arrangements

During the period under review, the fund's management and operations werc supported by a number

of institutions which were established within the county to provide oversight role and ensure prudent

management.

These key fiduciary oversight bodies at the county for the year ended 30rh June 2020 werc:

Intcrnal Institutions:

I . County Assernbly of Wajir..

2, Public Accounts Committee.

3. Budget and Appropriations Comrnittee

External Institutions

I . Office of the Contr.oller of Budget.

2. Public Sector Accounting Standards Board

3. Comrnission on Revenue Allocation.

4. The National Treasury.

5. Office of the Auditor General.

The County has established an audit conrmittee and there is the Internal Audit unit which reports on

l) Adequacy and effectiveness of CGE's internal control system.

2) Adequacy and eflectiveness ofthe entity,s risk managcment.

3) Likely causes ofany weakncsses observed implications and agreed remedies.

c) Registered Offices

County Covernment of Wajir
P.O. Box 9-70200
County Government I.leadquarterc,
WAJIR, KENYA

The Public Accounts comrn ittee follows up on the audit repofts fr.om the auditor general.

The county controller of Budget also monitors and controls on the budget lirnits.
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Fund Contacts

E-mail: info@wajir.go.ke

Twitter @Waj irCountyKE

Website: www Wa lt' ke

Funtl Banl<ers

Kenya Commercial Bank, Wajir'.

Mandera Road

P.O. Box 201-'10200 Wajir, Kenya

Email : Contactcentle@kcb,co,ke

1'el: +254-46421536107 | 1087000

2. Premier Bank, Wajir.

Carissa- Mandera Road

P.O. Boi 426-?0200

Wajir, Kenya

'lel:0700382282

Email: in lbr.waiirbaranc h(a)tib.co.l<e

) Independent Auditors

Auditor General

Office of the Auditor Genelal

Aruriversary Towers, University Way

P.O. Bdx 30084

GOP 00100

Nairobi, Kenya
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Ilajir County Revolving Futtd
Annual Rcport and Financial Statements for the year cnded June 30, 2020

i) Principal Legal Adviser

The Attomey General

State Law Office

Harambee Avenue

P.O. Box 40112

City Square 00200

Nairobi, Kenya

j) County Attorney

County Governmeut of Wajir

P.O. Box 9-70200

County Govemment Fleadquarters,

Wajir, KENYA
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31. Fund Adrninistration Committee

4. Abdullahi Hassan

5. Abass Yussuf

Bom in I 961 , Abdullahi is a Senior Assistant Agriculture
Officer with over'25 years' experience. He represents

Persons with Disability in the Committee.

Born in 1992, Abass is a Carlier teacher and holds a

Bachelor's Degree in Islamic Sheria from the university
of Medina. Abass represents Religiuous gloups in the

committee.

Born in 1962, Abdikadir is a retired carrier civil servant
with over 30 years' experience. He Served as a Senior
Assistant County Commissioner & Education Teacher.

Abdikadir Gabow

I

3. Farah Ahmed

)

I
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Born in 1973 & with over 25 years' expelience, Rahow
is the County Chief Offioer Trade, Investment and

Industry. Before joining the public service he worked in

the banking industry and rose to the position of Branch
Manager. Rahow holds an MBA In strategic management.

2. Rahow Ibrahim

Born in 1973, Farah is an Accounting and finance
professional with over 25 years of experience in the
Government and International Non-government sectors.

He holds an MA Project planning and management and

Bachelor of Business Management.

Farah also holds a Strategic Leadership Development
Programrne offered by Kenya School of Govelnment-a./
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Wajir Counly Revolving Fund
Annual Report and Financial Statements for thc ycar ended June 30,2020

6. AdenWeli Hashi

n,
:'-ii

Born in 1993, Adan is cur.rently the Chiefbfficer, youth,
sports and Talent. He holds a Bachelor's degree and
Continuing Masters in BuSiness Administration.

7, Abdullahi Adou,

-.-ay'n
Born in 1978, Abdullahi is a carr.ier Civil servant with
over 20 years' experience in Public administration and
holds a bachelor's degree in administration. Abdullahi is
currently Serving as the Director Administration- of fice
of the Governor.

8. Maymuna Mohanied

9. Fatuma Ahrned

Botin in 1994, Maymuna is a young local grass-root
community leader. She is currently a Staff at County
Assembly as an Office Attendant and reprBsents the youth
in the fund comnrittee.

Born in 1989 & with over 10 years' experience, Fatuma is
an Assistant IC I Administrator. HShe is aSocial work
and community Development Champion and represents
the Minority groups in the board.

Born in 1961, Rukia worked with the provincial
adrninistration lill 1992 when she joined uniccf
emergency programlne project assistant until. She later
ventured in to business as hotelier. Rukia was elected as
Chairlady Maendeleo ya wanawake- Wajir County in
2014 where she is serving to date. She repiesents the
Women in the Comrnittee.

Born in 1985, Arfon is the Fund Manager & Secr.etary to
the Committee. She has over 10 years' experience both in
the private & public sectors.

Arfon holds a bachelor of Commet.ce (Finance) and MBA
in Strategic management.

10. Rukia Abdullahi

I 1. Arfon Abdi
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4, Management Team

l. Rahow Ibrahim

2. Arfon Abdi

3. Shaab Adow Abdi

Born in 1973 & with over 25 years' experience,

Rahow is the County Chief Officer Trade,

Investment and Industry. Before joining the public

seryice he worked in the banking industry and rose

to the position of Branch Manager. Rahow holds

an MBA In strategic management.

Born in 1985, Arfon is the Fund Manager &
Secretary to the Committee. She has over l0
yeals' experience both in the private & public

sectors.

Arfon holds a bachelor of Commerce (Finance)

and MBA in Strategic management.

Born in 1979, Shaaban is a cat'rier civil senvant

with over I 5 years' experience in public Finance

He previously setved as an account at the Wajir
County Council and is culrently an Assistant
Director Accounting Selvice at the county
Government of Wajir. Ile holds a Bachelor's
degree in finance.

x



llajir County Revolvittg Futttl
Annual Report and Financial Statements for the vear ended June 30r2020

5. Fund Chairpcrson,s Report

It is my pleasure to present the Wajir Counfy revolving Fund's financial statements for the
period ending 30th June 2020,The financial statements present the financial performance ofthe
revolving Fund on thejust concluded fiscal year.

The fund came itrto existence after the enactment of the Wajir County Revolving Fund Act
(2014). In the financial year 201912020, thele was no allocation to the Fund. There was no
disbursement received for thc financial year. These revolving fund aims to lend to small
enterprises cheap credil with the objective of;

(a) Promoting self-employment among the women and youth;

(b) Reduce povefty;

(c) Promote entrepreneur.ship,

(d) Empower the women and youth economically so as to achieve self-reliance

The fund is administered by an administration Committee known as the Wajir County revolving
Fund Committee, which is established by the Act and regulations. The committee is equally
assisted in its work by a managernent team established under the Act in the deparlmental level.

1'he Management 'l'eam work closely with the CECM of the department of Trade and also the
levolving fund cornmittees at the ward level.

Way forward

In the coming fiscal year the committee expects to receive an exponential growth in amounts to
be disbursed to increase the number of beneficiaries countywide.

t1{,,t[,tName: Abdikadir Gabow. Signature

Chairpcrson of the llonrd/Fund

xl
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Report of the Fund Manager

ajir County Disability Fund had an opening fund balance of Ksh 7,424,125 which was the

sing fund balance of Financial Year 2018/ 2019. During the year, thele was revolving income

Ksh 8,147,150. There was no disbursement fronr the County Government to the fund in the

nancial year 20191202. The expenditure for the year composed of Administration expenses

unting to Ksh 600. The closing bank balance of KES 15,770,615 which forms the

umulated surplus for the year to be carried forward inFY 202012021

W
ame: Arlon Issnch Abdi

nager, Wajir County Ilevolving Fund

xn
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Annual Report and Financial Statements for the ycar ended June 30, 2020

1 statement of Performance against thc counfy Fund,s predctermined objectives

Introduction

Section 164 (2) (f) of the Public Finance Management Act,2012 requires that, at the end of each

financial yeat', the Accounting officer when preparing financial statements of each County
Government entity Government entities in accordance with the standards and formats prescribed

by the Public Sector Accounting Standalds Board includes a statement of the county govemment

entity's pelformance against predeterm i ned obj ectives.

The key development objectives of the Fund as per the strategic plan for are to:

a) Promote self-employment among the women and youtlt;

b) Reduce pover-ty;

c) Promoteentrepreneurship

d) Empower the women and youth economically so as to achievc self-reliance

Progress on attainment of Strategic development objectivcs

Below we rovide the fo ress on attain thc trade d a(ment ob ectives:

Mobilise capital
through
cooperatives for
investment in
value chains with
competitive
advantage for
wealth creation

hnproved
investment in
varioUs value
chains

Gross capital
holdings by
cooperatives

Trade,
Cooperatives
Development
and ICT

To Promote
Trade,
Investment and
Industrial
Developrnent

To Promote
Trade,
Investment and
Industrial
Develo ment

Improved
Business

No. of Stalls
Constructed

xl
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Corporate.GovernAnce Statement

e Wajir County revolving Fund is made up of 1l

embers meet to deliberate on the performance of the management team. The committee

bers are not remunerated from the fund but paid sitting allowances based on the Budget

location and as per the act.

the coming years we will be able to report on the governance structure based on:

a) Number of Fund Administration Committee meetings held and the attendance to those

meetings by members,

b) Succession plan,

c) Existence of a service charter,

d) process.of appointment and removal of board/ Administration Committee members,

e) Roles and functions of the Administlation Committee members,

D Induction and training, Administration Committee membcrs and member's perfbrmance,

g) Conflict of interest,

h) Board remuneration,

i) Ethics and conduct as well as governance audit undertaken ifany'

Administration Cornmittee members

xlv

A



llojir County Revolvittg Fund
Annual Rcport and Financial Statements for the ycrr endcd June 30 ,2020

9. Management Discussion and Analysis

The Fund was formed pursuant to the wajir county Revorving Management Act,zor4
The objects and purposes ofthe fund are aimed at:

(a) Promoting self-employment among the women and youth;
(b) Reduce poverty;

(c) Prornote entrepreneurship,

(d) Empower the women and youth economically so as to achieve self-reliance.

The Fund is managed in accordance with the wajir County Rcvolving Management Act,2014.
The Act states that there shall be the Fund Administrator. Also, ther.e is established the county
Revolving Fund conrrnittee which administers the county Revolving Funds,

The Managernent Team work closely with the CECM of the department of Trade and also the
revolving fund committees at the ward level.

However, there was no disbursement in the period

Y'1rn1a-,
Name: Arfon Issack Abdi

Manager, Wajir Counfy Revolving Fund
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Environmental and Sustailtability lleporting

1. Sustainability strategy and profile

The Wajir Counfy Development Agenda is informed by the need to increase and expand

sustainable development opportunities and build people's capacities to enable them create

wealth and transform their lives for growth and prosperity. The County Envisions being a

competitive, industrialized and socio-economically self-sustaining and securing county.

This will be attained by providing quality and efficient services through innovative and

sustainable utilization of resources for a better quality of life to all citizens of Waj ir

County. This is what the county intends to attain and sustain it through creation of a

county culture anchored on; Transparency; Inclusiveness and Equity; Empowelment;

Quality'and result oriented in provision of the county sert'ices.

2. Environmental performance

As outlined in the County 2018-2022 CIDP, Environment is one of the key thematic

areas that the county has put a lot of focus in its developments agenda. Land is a natut'al

resource which can be sustainably used to satisfy man's unlimited needs and wants as

long as the concept of scarcity is recognized. Cognizant of the need for responsible land

use for environmental sustainability, The County has developed a number of policies,

programmes and structures guiding envit'onmental matters within the County'

3. Employee welfare

Wajir County Recognises the value of its employees in the implementation and long term

sustainability of its development strategy. As a result, it has always ensured a fair

recruitment plocess where competences and qualification has been key in hiring of its

employees to ensure value from its human resource. All recruitments obverse the one

third Gender rule and the inclusivity. All senior management staff from the level of

county directors and above are placed under performance Contl'act white the junior staff

are under performance Appraisal system.

This is aimed at inculcating a results culture and also helps to identiff skills Gap for

capacity building and future development the County stafl as they inform approvals for

Promotion and training for carrier growth. For a better and health work force, the county

has also placed all staff under a medical cover which on tel'ms as provided by the Salaries

and Remuneration Commission's guideline of Employee Medical benefits.

xvl
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4. Marhet place practices

The County embarrasses diversity and offers services to all county residents without
disoimination. All county fees and charges are levied after wide consultation with the
citizens through public participation.

5. Community Engagements

The county has been engaging its citizens in alr its development programmes thr.ough
public participation in all the county plans, Budget and legislations. This participation
enstlres that the views of the citizen are included from planning to implementation stages.
Pafticipation is done by the county through its established parlicipation structures such
as, the county Budget and Economic Forum, The county citizen education and civic
Education Unit etc.

xvll
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. Report ofthc Trustees

T e administration Committee

committee submit their report together with the audited financial statements for the year

ed June 30,2O2O which show the state of the Fund affairs

rincipal activities

Fund's principal activity is to give out interest free loans to the beneficiary groups which IS

med at reducing povelty; promo ting entreprcneurship as well as empower the women and

outh economically so as to achieve self-reliance

esults

e results ofthe Fund for the year ended June 30,2020 are set out on page one ofthis report.

rustecs

The members of the fund administration committee who served during the year are shown on

page VII.

.A.uditors

The Auditor General is responsible for the statutory audit of the Fund in accordance with Article

229 of the Constitution of Kenya and the Public Audit Act 2015.

By Order of the Board.

[*"

Chair of the Fund Administration Cotnlnittce

Date:....... ;f l.:.:!.t:. 1 :*.1.

xvll I
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ll/ajir County Revolving Fund
Annual Report and Financial Statemen ts for the year ended June 30, 2020

The Administt'ator of the County Public Fund is responsible for the preparation and presentation
of the Fund's financial statements, which give a true and fair view of the state of afl'airs of the
Fund for and as at the end ofthe period ended June 3oth 2020. This responsibility includes:

i) Maintaining adequate financial management arrangements and ensuring that these continue to
be effective throughout the reporting period;
ii) Maintaining proper accoullting records, which disclose with leasonable accuracy at any time
the financial position ofthe fund;
iii) Designing, implementing and rnaintaining internal controls relevant to the preparation and
fair presentation of the financial staternents, and ensuring that they are fi.ee from material
misstatements, whether due to en.or or fraud;
iv) Safeguarding the assets ofthe fund;
v) Selecting and applying appropriate accounting policies; and

vi) Making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.

The Administrator of the County Public Fund accepts responsibility for the Fund,s financial
statements, which have been prepared using appropriate accounting policies supported by
rcasonable and prudent judgements and estimates, in conformity with International public Sector
Accounting standards (lpsAs), and in the manner required by the pFM Act,2ol2and the wajir
County Revolving Fund act, 20l4.The Administrator of the Fund is of the opinion that the
Fund's financial statements give a tt'ue and fail view of the state of Fund,s transactions during
the period and ofthe Fund's financial position as at that date.

The Administrator further confirm the completeness of the accounting records maintained for the
Fund, which have been relied upon in the preparation of the Fund's financial statdments as well
as the adequacy of the systems of internal financial control.

12. Statement of Managementts Responsibilities

Section I 66 of the Public Finance Management Act, z0l2 requires that, at the end of each
financial year, the Administrator of a County Public Fund established by shall prepare financial
statements for the F'und in accot'dance with the standards and formats prescribed liy the public
Sector Accounting Standards Board.

In preparing the financial statements, the Administrator of the county public Fund has assessed
the Fund's ability to continue as a going concel'n and disclosed, as applicable, matters relating to
the use of going concern basis of preparation of the financial statements. Nothing has come to
the attention of the Administrator to indicate that the Fund will not remain a going concern for at
least the next twelve months from the date of this statement.

xlx
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roval of the financial statements:

Fund's financial statements were approved by the Board sn 'ii -c 't ' )v:-\ and signed

its behalfby:

bdi
fy Revolving Fund

xx
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REPUBLIC OF KENYA

OFFICE OF THE AUOITOR.GENERAL

E n h a nc i n g Ac cou nt ah i I itt'

HEADqUARTERS

Anniversary Towers
Monrovia Street

P.O. Box joo84-ooloo
NAIROBI

R PORT OF THE AUDITOR-GENERAL ON WAJIR COUNTY REVOLVING FUND FOR
E YEAR ENDED 30 JUNE, 2O2OT

do not express an opinion on the accompanying financial statements, because of the
ignificance of the matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of my
port, I have not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide a

asis for an audit opinion on these financial statements

asis for Disclaimer of Opinion

Late Submission of Financial Statements

he financial statements for the 201912020 financialyear were submitted to the Auditor-
eneral on 02 November,2023, about three (3) years and four (4) months after the end
f the financialyear. This was in contravention of Section 116(7) of the Public Finance

Management Acl, 2012 which requires the administrator of a County Public Fund to
prepare accounts for the fund for each financial year and not later than three months after
the end of each financial year submit financial statements relating to those accounts to
the Auditor-General and the County Assembly.

ln the circumstances, Management was in breach of the law.

2. Operation Without an Approved Budget

The Management did not prepare estimates of income and expenditure and submit the
same to the County Executive Committee Member for finance as required. This was in
contravention of Section 149(2\ (h & i) of the Public Finance Management Act, 2012 which
provides that an accounting officer shall, in respect of the entity concerned prepare
estimates of expenditure of the entity in conformity with the strategic plan of the entity and
submit the estimates of an entity, which is not a county corporation to the County
Executive Committee Member for finance.

Report of the Auditor-General on l|aj ir County Revolving Fundfor the year ended 30 June, 2020

nEponr oN THE FTNANCIAL sTATEMENTS

Disclaimer of Opinion
I

I frave audited the accompanying financial statements of Wajir County Revolving Fund
phses 1 to 22, which comprise of the statement of financial position as at 30 June, 2020
airO tne statement of financial performance, statement of changes in net assets,
statement of cash flows and statement of comparison of budget and actual amounts for
t{re year then ended and a summary of significant accounting policies and other
(xplanatory information in accordance with the provisions of Article 229 of the

Qonstitution of Kenya and Section 35 of the Public Audit Act, 2015.



ln the circumstances, Management was in breach of the law.

3. lnaccuracies in the Statement of Financial Performance

The statement of financial performance reflects revenue from non-exchange transactions
of Kshs.8,147,150 in respect of revolving fund income. However, the revolving fund
income was the amount of loan repayments during the year. lt was therefore, incorrectly
reported as revenue for the year.

ln the circumstances, the accuracy of revenue from non-exchange transactions of
Kshs.8,147,150 and surplus of Kshs.8,146,550 reflected in the statement of financial
performance could not be confirmed.

4. lnaccuracies in the Statement of Financial Position

According to the loan disbursement and repayment schedules provided for audit review,
loans amounting to Kshs.96,857,776 were outstanding as at 30 June, 2020. However,
the outstanding loans were not disclosed in the statement of financial position under
short-term and long-term receivables from exchange transactions.

ln the circumstances, the financialposition of the Fund could not be confirmed.

5. lnaccuracies in the Statement of Changes in Net Assets

The statement of changes in net assets reflects revolving funds received during the year
of Kshs.8,147,150. However, no funds were received during the year as reflected in the
statement of cash flows. Further, expenses amounting to Kshs.600 were incorrectly
reported in the statement under Revolving Fund column. ln addition, the Fund had
accumulated receipts from the County Government and surpluses during prior years
which have not been disclosed in the statement.

ln the circumstances, the accuracy of the balance of Kshs.15,770,675 reflected in the
statement of changes in net assets could not be confirmed.

6. Unsupported Cash and Cash Equivalents

The statement of financial position reflected cash and cash equivalents balance of
Kshs.15,570,675 as at 30 June, 2020. However, cashbooks, bank reconciliations, board
of survey reports, cheque dispatch registers for the two bank accounts operated by the
Fund were not provided for audit.

ln the circumstances, it was not possible to confirm the accuracy and completeness of
cash and cash equivalents balance of Kshs.15,570,675.

7. Non-Repayment of Disbursed Loans

The loan disbursement and repayment schedules provided for audit review reflected
Kshs.96,969,326 as the opening balance of outstanding loan as at 1 July, 2019. The
entire amount was due for repayment. However, only one (1) percent of the outstanding
loans amounting to Kshs.111,550 was repaid during the year under review.

ln the circumstances, it was not possrble to confirm the recoverability of outstanding loans
amounting to Kshs.96,857,776.

Report of the Auditor-General on Wajir County Revolving Fund for the year ended 30 June, 2020
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RE ORT ON LAWFULNESS AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC
RE OURCES

Co clusion

td not express a conclusion on the laMulness and effectiveness in the use of public
re urces as required by Article 229(6) of the Constitution. Because of the significance

R
A

c

oft e matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of my report, I have
not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide a basis for my
au it conclusion

ORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
D GOVERNANCE

clusion

td not express a conclusion on the effectiveness of internal controls, risk management
an governance as required by Section 7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015. Because of
th significance of the matters described in the Basis for Disclaimer of Opinion section of
m report, I have not been able to obtain sufficient appropriate audit evidence to provide
a sis for my audit conclusion

R ponsibilities of Management and those Charged with Governance

M nagement is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
tements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual

F

S

B sis) and for maintaining effective internal control as Management determines is
n ry to enable the preparation of financial statements that are free from material
m sstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness

internal control, risk management and governance.

preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the
nd's ability to sustain services, disclosing, as applicable, matters related to

S stainability of services and using the applicable basis of accounting unless County is
re of the intention to terminate the Fund or to cease its operations

anagement is also responsible for the submission of the financial statements to the

2
ditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of lhe Public Audit Act,
15.

addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
tements described above, Management is also responsible for ensuring that the

ctivities, financial transactions and information reflected in the financial statements are

pplied in an effective way

hose Charged with Governance are responsible for overseeing the Fund's financial
porting process, reviewing the effectiveness of how Management monitors compliance
ith relevant legislative and regulatory requirements, ensuring that effective processes
nd systems are in place to address key roles and responsibilities in relation to
overnance and risk management and ensuring the adequacy and effectiveness of the
ontrol environment.

eporl of the Auditor-General on IYaj ir County Revolving Fund for the year ended 30 June, 2020
3

compliance with the authorities which govern them and that public resources are
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Auditor-General's Responsibilities for the Audit

My responsibility is to conduct an audit of the Fund's financial statements in accordance
with lnternational Standards of Supreme Audit lnstitutions (lSSAls) and to issue an
auditor's report that includes my opinion in accordance with the provisions of Section 48
of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with Article 229(7)
of the Constitution. However, because of the matters described in the Basis for Disclaimer
of Opinion section of my report, I was not able to obtain sufficient appropriate audit
evidence to provide a basis for an audit opinion on these financial statements.

ln addition, my responsibility is to express a conclusion about whether, in all material
respects, the activities, financial transactions and information reflected in the financial
statements are in compliance with the authorities that govern them and that public
resources are applied in an effective way, in accordance with the provisions of Article
229(6) of the Constitution and submit the audit report in compliance with Article 229(7) of
the Constitution. I also consider internal control, risk management and governance
processes and systems in order to give an assurance on the effectiveness of internal
controls, risk management and governance in accordance with the provisions of Section
7(1)(a) of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with Article
229(7\ of the Constitution. However, because of the matters described in the Basis for
Conclusion on LaMulness and Effectiveness in Use of Public Resources, and lnternal
Controls, Risk Management and Governance sections of my report, I was not able to
obtain sufficient appropriate audit evidence to provide a basis for an audit conclusion.

I am independent of the Wajir County Revolving Fund Management in accordance with
ISSAI 130 on the Code of Ethics. lhave fulfilled other ethical responsibilities in

accordance with the ISSAI and in accordance with other ethical requirements applicable
to performing audits of financial statements in Kenya.

FCPA CBS
AUDITOR.GENERAL

Nairobi

23 January,2O24

Report of the Auditor-General on llaj ir County Revolving Fund for the year ended j0 June, 2020
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I Statement of Financial Perlbrmance for the Year Bnded 30rh June 2020

e noles form an integral part of these Financial Statements

I
' ,, ,r

\{-^"{\t/...".......'.J;..'..'""""""'
Name: Sh*hban Adon' Abdi

vlrnc: Arlbn Issacli Abdi

tlrninistrator of the Eun<l

O,tu

Iaund Accountant

R enue Fronr Non-Exclrange Transactions

ITr sl'ers From the Courtty Govertunent

614,7022 8, r 47,1 50volving Fund IncomeR

614,7028,147,t50T tal Revenue

xpensesE

1,3643C eneral expenses

t,364600.I otal Expenses

613,3388,146,550S urplus/(Deficit) for the Period

600

I



Llajir County Revolving Fund
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Assets

Cu rrent Asse ts

Cash and Cash E uivalents 4 15,570,675 7,424,125

Total current assets 15,570,675 7,424,125

Non-Current Asscts
'f otal Asscts l5 570 675 7,,424,125

Lia bilitics
'Iotal Liabilities

Net Assets 7,424,725
Total Net Assets and Liabilitic s l5 570 675 7,424,125

15. Statement of Financial Position as at 30 ,Iune 2020

The accounting policies and explanatoly notes to these financial statements form an iltegral partof the financial statenrents. The entity financial statemerlts were approved on and
signed by:

Namc: Arfon I ssa clt Abdi
Adrninistrator of the Funcl

Nanrcl S

Fund Accotl

ban Adow Abdi
ntant

2

ll :r,ri,x,

15,570,675

t.
\i""d,,-......r..t.,.,...,.
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. Statcment of Changes in Net Assets for the year ended 30rl' Junc 2020I

Balance As At I JulY 2018

Surplus/(Deficit) For the

Period

Funds Received Drrring the

Year

Expenses

7,424,t257,424,12sBalnnce As At 30 June 2019

7,424,125Balance As At I Juty 2019

8,147, t508,147,1 50

Surplus(Defi cit) For the

Period

Funds Received During the

Year
(r00

Expenses

15,570,67515,770,675Balancc As At 30 June 2020

/
V,'/

...,.......././.. r,.,
Name: S#aban Adorv AbdiNanre: Arfon Issacl< Abdi

Administrator of thc Fund Irund Accountant

J

)

7,124,125

600
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Na nl e: rfon lssacl< Abdi
Administrator of the Fun<l

ar ended June 30, 2020

di
Fund Accountant

$vy
""""'.......1.............'..
Nnme: Shapban Adow Ab

ents for the ye

17. Statement of Cash Flows for the year Ended 30 June 2020

4

Cash flows from operatin g activities
Rcceipts

Balance B/F 1,424.125 6,910,797
Tmnsfers fi'orn the coun ty government

Revolving fund i rrconre 8, t 47,1 s0 614,702
Total rcceipts 15,,577,2'15 7,425,499
Paym cnts

Genelal expenses 4 600 I,364
Net cash florvs from opcraling activities 1s,770,6'.75 7,424,125

Cash flows from investin g activities

Net cash florvs userl in investin g activities

Cash florvs frorrr financing actlv it ies

Nct cash florvs used in financin g activitics 15,,770..6'7.5

Net incrcasc in cash & cash llqrrivalcnts
Cash arrd cash equivalents at I July 15.770,675 7,424,125
Cash and cash equivalents at 30 June 15,770,675 7,424,,125

,. , ;lr'

il i I
lj , 

| : 'l

7,424,125
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18. Statement of Comparison of Budget and Actual Amounts for the Period ended 30th June

Name: Arfon Issack Abdi

Administrator of the Fund

Name: aban Adow Abdi

Fund Accountant

5

Fd/c*100dc:(a+b)A b

Revenue

101,360,3 81101,360,3 817,424,125Revolving fund income 93,936,256

101,36038110u60,3817,424,12593,9362s6Total Income

Expenscs

Fund Administration
Expenses

101,360,3 8 il0 r,360,3817,424,12593,936,256Revolving Fund

1013603811013603817,424,12593,936256Total Expenditure

Surplus For the Period

e=(c-d)

Transfers from Counry Govt.

k*a



llajir County Revolving Fund
Annual Report and Financial Statements for the year ended June 30 ,2020
19, Notes to the Financial Sta tements

l. General Information

Wajir County Revolving Fund is established by and derives its authority and accountability
frorn The wajir county Revolving Fund Act of 27th June 2014. The entity is wholly owned
by the wajir county Government and is domiciled in Kenya. The entity,s principar activity to
facilitate the improvement of the living conditions for persons with disabilities in wajir
county through socio-economic empowerment, promotion of equar and equitab.le access to
social- economic, political opportunities and services by persons with disabilities in the
County,

2. Statement of compliance and basis of preparation

The Fund's financiar statements have been prepared in accordance with and comply with
International Public Sector Accounting Standards (IpsAS). The financial statements are
presented in Kenya shillings, which is the functional and reporting currency of the Fund. The
accounting poiicies have been consistently appried to a[ the years presented. The financiar
statements have been prepared on thc basis of historical cost, unlcss stated otherwise. The
cash flow statemenl is prepared using the direct method. The financial statements are
prepared on accr.ual basis.

3. Adoption of nerv and rcvised standards

(i) Nett' and amended slandards and interpretotions in issue but not yet ffictive in the year
ended 30 ,lune 2023

IPSAS 4l: Financial

Instruments Applicablel 1.t January 2023

The objective of IpSAS 4l is to establish principles for the financial
reporting of financial assets and liabilities that will present relevant
and useful information to users of financial statements for their
assessment of the amounts, timing and uncertainty of. an Entity,s
future cash flows.

IPSAS 4l provides users of financiar statements with more useful
information than IpSAS 29, by:

6
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. Applying a single classification an

financial assets that considers the characteristics of the asset's

cash flows and the objective for which the asset is held;

. Applying a singte forward-looking expected credit loss

model that is applicable to all financial instruments subject to

impairment testing; and

. Applying an improved hedge accounting rnodel that

broadens the hedging arrangements in scope of the guidance'

The model develops a strong link between an Entity's risk

management strategies and the accounting treattnent for

instluments held as part of the risk management strategy'

d measuremenl model for

Applicable: l'r January 2023

TheobjectiveofthisStandardistoimprovethelelevance'faithful

representativeness and comparability of the information that a

reporting Entity provides in its financial statements about social

benefits. The information provided should help users of the financial

slatements and general-purpose financial repofts assess:

(a) The nature o[ such social benefits provided by the Entity;

(b) The key f'eatures of the operation of those social benefit schemes;

and

(c) The impact of such social benefits provided on the Entity's

financial perfonnance, fi nancial position and cash flows'

IPSAS 42: Social

Benefits

Applicable: lst JanuarY 2023

a) Arnendments to IPSAS 5, to update the guidance related to the

components of borrowing costs which were inadvertently

omitted when IPSAS 4l was issued.

b) Amendments to IPSAS 30, regarding illustrative examples on

hedging and credit risk which were inadvertently omitted

when IPSAS 4l was issued.

c) Amendrnents to IPSAS 30, to update the guidance for

accounting for financial guarantee contracts which were

Amendments to

Other IPSAS

resulting from IPSAS

41, Financial

lnstruments

7
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(ii) Netv and antended srandards and interpreta ions in issue but not yet effective in thiyearended 30 June 2023

Amendments to IpSAS 33, to update the guidance on classifring
financial instruments on initial adoption of accrual basis IpSAS
which were inadvertently omitted when IpSAS 4l was issued.

inadvertently omitted when IPSAS 4l was issued

Other improvements

to IPSAS o IPSAS 22 Disclosure of Financial Information about rhe General
Government Seclor.

Arnendments to refer to the latest System of National Accounts (SNA
2008).

o IPSAS 39: Employee Benefits

Now deletes the term composite social security benefits as it is no
longer defined in IPSAS.

o IPSAS 29: Financial instruments: Recognition and
Measu rement

Standard no longer incruded in thc 2021 IpsAS handbook as it is now
superseded by IPSAS 4l which is applicable from l,r lanuary 2023.

Applicable l't Januory, 20j3

IPSAS 43

The standard sets out the principles for the recognition,
measurement, presentation, and disclosure of leases. The objective
is to ensure that lessees and lessors provide relevant information in
a manner that faithfully represents those transactions. This
information gives a basis for users of financiar statements to assess

the effect that leases have on the financial position, financial
performance and cashflows of an Entity.

The new standard requires entities to recognise, measure and
present information on right of use assets and lease Iiabilities.

Applicoble I"t January 2025

IPSAS 44: Non-

Current Assets Held

for Sale and

The Standard requires,

Assets that meet the criteria to be classified as held for sale to be

Appti,cable l"t Jonuary 2025

8
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(iii)Early adoPtion of standards

TheEntitydidnotearly_adoptanyneworamendedstandardsinthefinancialyear

measured at the lower of carrying amoun

to sell and the depreciation of such assets to cease and:

Assets that meet the criteria to be classified as held for sale to be

presented separately in the statement of financial position and the

results of discontinued operations to be presented separately in the

statement of fi nancial performance.

t and fair value less costs
Discontinued

Operations

()
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a) Revenue recognition

nting Policies

i. Revenue from non-exchange transactions

Transfers from other government entities

Revenues from non-exchange transactions with other government entities are measured at fairvalue and recognized on obtaining control of the assei 1cash, goods, services ana property; irthe transfer is free from conditions and it is probable that the qconomic benefits or servicepotential related to the asset wiil flow to the entity and can u" r.irri.J r.ri"[lv.
ii, Reyenue frorn exchange transactions

Interest income

Interest income is accrued using the_ effective yield method. The effective yield discountsestimated future cash receipts.through the expected lif.;f *r.;;;;i;;;.ito thut u.r.t,,net canying amount. The Inethod applies this yield to the prir.ipur outri*Jing to determineinterest income each period.

Dividends

Dividends or similar d istribution s. must be recognized when the shar.eholder,s or the Entity,sright to receive payrnents is established.

Rental income

Rental incorne arising frorn operating leases on investment prop..ti., is accounted for on astraight-line basis over the leaie termi and included in revenue.

b) Budget in formation

The original budget for Fy zorg/2020 was approved by the county Assembry on 30rh
June 2019. Subsequent revisions or additional appropriations were made to the approved
budget in accordance with specific approvars from the appropriate authorities. The
additional appropriations are added to the originar budget by ti,e eitity upon receiving the
respective approvals in order to conclude the final budget.

The entity's budget is prepared on a different basis to the actual income and expenditure
disclosed in the financiar statements. The financial statements are prepared on accruar
basis using a classification based on the nature of expenses in tr," ,tut...iiJhnun"iut
performance, whereas the budget is prepared o, u.urh basis. The amounts in the financial
statements were recast frorn the accruar basis to the cash basis and ...ru.rifi.d bypresentation to be on the same basis as the approved budget. A comparison ofbudget andactual amounts, prepared on a comparable basis to the approved budget, is then
presentedin the statement of comparison ofbudget and actual amounts.

t0
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In addition to the Basis difference, adjustments to amounts in the financial statements are

also made for differences in the fonnats and classification schemes adopted lor the

presentation of the financial statements and the approved budget'

A statement to reconcile the actual amounts on a comparable basis included in the

statement o[comparison of budget and actual amounts and the actuals as per the statement

of financial performance has been presented under section 18 of these financial

statements.

c) Property, plant and equiPment

AII property, plant and ecluiprnent are stated at cost less accumulated depreciation and

i,r,puirr.nt'to5es. Cost in.iud.r expenditure that is directly attributable to. the acquisition of

the items. When significant parts of properfy, plant and equiprnent are required to be replaced

at intervals, the entity ,..ognir., rr.tr purtr ai individual assets with specific useful lives and

a"fr."iu,6 them accordinlly. Likewiie, when a rnajor inspection is performed, its cost is

re-Jognized in the carryin! amount of the plant and equipment as a replacement if the

i.""E"i,i"" criteria are-satlsfied. All other ripair and maintenance costs are recognized in

,r.piu, o, deficit as incurred. Where an asset ia acquired in a non-exchange transaction for nil

or nominal consideration the asset is initially measured at its fair value,

a) Intangible Assets

Intangible assets acquired separately are initially recognized at cost. The cost of intangible

assets acquired in a non-exchange tiansaction is their fair value at the date of the exchange'

etff"*i"d initiat recognition, i-ntangible assets are carried at cost less any accumulated

amortization and accumulated impiirment losses. Internally generated intangible assets,

"*"iuJing 
capitalized development costs, are not capitalized and expendittrre is reflected in

surplus o; dehcit in the peribd in which the expenditure is incurred'

The useful lit'e of the intangible assets is assessed as either finite or indefinite.

b) Investment ProPerty

Investment properties are measured initially at cost, including transaction costs The carrying

amount includes the replacetnent cost ofcomponents ofan existing investment ploperty at the

time that cost is incurred if the recognition criteria are met and excludes the costs of day-to-

day maintenance of an investment property. Investment propelty acquired through a non-

exchange transaction is measured at its fair value at the date ofacquisition.

c) Financial instruments

IPSAS 4l addresses the classification, measulement and de-recognition of financial assets

and financial tiabilities, inttoduces new rules for hedge accounting and a new impairment

model for financial assets. A financial instrument is any contract that gives rise to a financial

asset of onE entity and a financial liability or equity instrument of another entity. At initial

recognition, the entify measures a financial asset or financial liability at its fair value plus or

minus, in the case ofa financial asset or financial liabilify not at fair value through surplus or

lt
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Classification of financial assets

The entity classifies its financial assets as subsequently rneasured at amortised cost, fair value
through net assets/ equity or fair value through surplus and deficit on the basis of both the
entity's managetnent model for financial assets and the contractual cash flow characteristics
ofthe financial asset. A financial asset is measured at amortized cost when the financial asset
is held within a management rnodel whose objective is to hold financial assets in order to
collect contractual cash flows and the contractual terms of the financial asset give rise on
specified dates to cash flows that are solely payments of principal and inte--rest on the
principal outstanding. A financial assel is measured at fair value through net assets/ equity ifit is held within the managemenr model whose objective is achieved by both collecting
contractual cashflows and selling financial assets and the contractual terms of the financial
asset give rise on specified dates to cash flows that ar.e solely payments of principal and
interest on the principal amount outstanding. A financial asset shall be m"asurej at fair value
through surplus or deficit unless it is measured at amortized cost or fair value through net
asscts/ equity unless an entity has made irrevocable election at initial recognition for
pafiicular investments in equity instruments.

deficit, transaction costs that are directly attributable to the acquisition or issue of the
financial asset or financial liability

Financial assets

Subsequent mcasuremen t

Amortized cost

Based on the business model and the cash flow characteristics, the entity classifies its
financial assets into amortized cost or fair value categories for financial jnstruments.
Movements in fair value are presented in either surplus or deficit or through net assetV equity
subject to certain criteria being met.

Financial assets that are held for collection of contractual cash flows where those cash flows
represent solely payments ofprincipal and interest, and that are not designated at fair value
through surplus or deficit, are measured at amortized cost. A gain or loss on an instrument
that is subsequently rneasured at amortized cost and is not part of a hedging relationship is
recognized in profit or loss when the asset is de-recognized or impaired, tnlerest income from
these financial assets is included in finance income using the effective interest rate method.

Fair value through net assets/ equity

Financial assets that are held lor collection of contractual cash flows and foi selling the
financial assets' where the assets' cash flows represent sorery. payments of principal and

t2
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interest, are measured at fair value through net assets/ equity Movements in the carrying

amount are taken through net assets, except for the recognition of impairment gains or losses,

interest revenue and foreign exchange gains and losses which are recognized in

surplus/deficit. Interest income from these financial assets is included in finance income

using the eflective interest rate method.

Fair value through surplus or deficit

Financial assets that do not rneet the criteria for amoftized cost or fair value through net

assets/ equity are measured at fair value through surplus or deficit. A business model where

the entity manages financial assets with the objective of realizing cash flows through solely

the sale of the assets would result in a fair value through surplus or deficit model.

Financial liabilities

Classification

The entity classifies its liabilities as subsequently measured at amortized cost except for

financial liabilities measured through profit or loss.

d) Inventories

Inventory is measured at cost upon initial recognition. To the extent that inventory was

received through non-exchange transactions (for no cost or for a nominal cost), the cost ofthe
inventory is its fair value at the date of acquisition.

Costs incurred in bringing each product to its present location and conditions are accounted

for, as follows:

F Raw miterials: purchase cost using the weighted average cost method

) Finished goods and work in progress: cost ofdirect materials and labour and a proportion

of manufacturing overheads based on the normal operating capacity, but excluding

borrowing costs

After initial recognition, inventory is measured at the lower of cost and net realizable value'

However, to the extent that a class of inventory is distributed or deployed at no charge or for

a nominal charge, that class of inventory is measured at the lower of cost and current

Trade and other receivables

Trade and other receivables are recognized at fair values less allowances for any uncollectible

amounts. Trade and other receivables are assessed for impairment on a continuing basis. An

estimate is made of doubtful receivables based on a review of all outstanding amounts at the

year end.

Im pairmen t

The entity assesses, on a forward-looking basis, the expected credit loss ('ECL') associated

with its financial assets carried at amortized cost and fair value through net assets/equity. The

entity recognizes a loss allowance for such losses at each reporting date'

l3
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replacement cost.Net realizable value is the estimated selling price in the ordinary course of
operations, less the estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make
the sale, exchange, or distribution. Invento ries are recognized as an expense whpn deployed
for utilization or consumption in the ord inary course ofoperations ofthe Entity

e) Provisions

Provisions are recognized when the Entity has a present obligation (legal or constructive) as a
result of a past event, it is probable that an outflow of iesources- embodyin! economic
benefits or service potential will be required to settle the obligation unO u jiu6t" estimate
can be made of the amount of the obligation. where the Ent-ity expects some- or all of aprovision to be reimbursed, for example, under an insurance contraci, the reimbursement is
recognized as a separate asset only when the reimbursement is virtually certain. The expense
relating to any provision is presented in the statement of financial pirforrun". 

-n.t 
of any

reimbursement.

f) Social Benefits

Social benefits are cash transfers provided to i) specific individuals and / or households that
meet the eligibility criteria, ii) rnitigatc the effects of social risks and iii) Addresq the need of
society as a whole, The entity recognises a social benefit as an expense for the social benefit
scheme at the same time that it recognises a liability. The ligbility for the social benefit
scheme is measured at the best estimate of the cost (the social benefit payments) that the
entity will incur in fulfilling the present obligations represented by the liability.

C) Contingent liabilities

The. Entity does not recognize a contingent liability but discloses details ofany contingencies
in the notes to the financial staternenis, unless ihe possibility of an outflow of ..rour.",
embodying econom ic benefits or service potential is remote.

Contingen( assets

The Entity does.not recognize a contingent asset, but discloses details of a possible asset
whose existence is contingent on the occurrence or non-occurrence ofone or more uncedain
future events not wholly within the control of the Entity in the notes to the financial
statements. Contingent assets are assessed continually to ensure that dcvelipments are
appropriately reflected in the financial statements. If it has become virtuatty ce-riain ttrat aninflow of economic benefits or service potential will arise and the assetls value can be
m,easured reliably, the asset and the related revenue are recognized in the financial statements
ofthe period in which the change occurs.

h) Nature and purpose of reserves

The Entity creates and maintains reserves in terms of specific requirements.

t4
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i) Changes in accounting policies and estimates

The Entity recognizes the eflects ofchanges in accounting policy retrospectively. The effects

of changis in accounting policy are applied prospectively if refiospective application is

impractical.

j) Foreign currency transactions

Transactions in foreign currencies are initially accounted for at the ruling rate ofexchange on

the date of the transaction. Trade creditors or debtors denominated in foreign currency are

reported at the statement of financial position reporting date by applying the-exchange rate on

that date. Exchange differences arising from the settlement of creditors, or from the reporting

of creditors at raies different from those at which they were initially recorded during the

period, are recognized as income or expenses in the period in which they arise.

k) Borrowing costs

Borrowing costs are capitalized against qualifuing assets as pan of property, plant and

equipmeni. Such borrowing costs are capitalized over the period during which the asset is

being acquired or constructid and borrowings have been incurred. Capitalization ceases when

conJruction of the asset is complete. Further borrowing costs are charged to the statement of
financial performance.

l) Related parties

The Entity regards a related party as a person or an entity with the abiliry to exert control

individuaily oi .ioirtly, or to exercise significant influence over the Entity, or vice versa.

Members of k.y ,unugement are regarded as related panies and comprise the directors, the

CEO and senior managers.

m) Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents cornprise cash on hand and cash at bank, short-term deposits on

call and highly liquid investments with an original maturity of three months or less, which are

readily corivertible to known amounts ofcash and are subject to insignificant risk ofchanges

in value. Bgnk account balances include amounts held at the Central Bank of Kenya and at

various commercial banks at the end ofthe financial year. For the purposes ofthese financial

statements, cash and cash equivalents also include short term cash imprests and advances to

authorised public officers and/or institutions which were not surrendered or accounted for at

the end ofthe financial year.

n) Comparative figures

Where necessary comparative figures for the previous financial year have been amended or

reconfigured to conform to the required changes in presentation.

l5



The preparation of the Entity's financiar statements in conformity with IpsAS requires
m-anagement to make judgments, estimates and assumptions that affect the reported amounts
ofrevenues, expenses, assets and liabilities, and the disclosrr. of.ontin!"nilifiiriti"r, ut tt.
end. of the reporting period. However, uncertainty about these .r.r,.iii"", *d estimatescould result in outcomes that require a material adjristment to the carryini urouni of tn. *..tor Iiability aflected in future periods.

State alljudgements, estimates and assumptions made e.g.

a) Estimates and assumptions

The key assutnptions concerning the future and other key sources of estimation uncertainty atthe reporting date, that have a significant risk ofcausing a material a justment to ih" cu..yingarnounts of assets and Iiabilities within the next financial y"ur, u.J described below. TheEntity- based its assumptions and estimates on parameters available when the consolidated

Illi:,:l:l1:-,._.",: were prepared. However, eiisting circumstances unJurrrrpiions aboutIurure developments may change due to market changes or circumstances arisinj beyond thecontrol of the Entity. Such changes are reflected in the assumptions when they o'ccur. IpsAS
I . I40.

llajtr County Revolving Funtl
Annual Report and Financinl Statcments for the ycar ended June 30 ,2020
5. Significant judgments and sources of estimation u ncertainty

b) Useful lives and residual values

The useful lives and residual values of assets are assessed using the following hdicators toinform potential future use and value from disposal:

F The condition of the asset based on the assessment of experts'employed by the Entity

D The nature ofthe asset, its susceptibirity and adaptabirity to changes in technology and
processes

F The nature of the processes in which the asset is deployed

) Availability of funding to replace the asset

) Changes in the market in relation to the asset

c) Provisions

Provisions are measured at the management's best estimate of the expenditure required tosettle the obligation at the reporting date and are discounted to present value *heie'tt e effect
is material.

l6
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5. Notes to the Financial Statements

l. Transfers from County Government

3. General Expenses

4. Cash and cash equivalcnts

Detailed analysis ofthe cash and cash equivalents are as follows

Transfers Fronr County Covt. -Operations

Balance B/F

Total

Kshs8, 147, I 50Revolving Fund inconre

6t4,7028,147,150Total

t,364600Bank Charges
t,364600Total

1,424,t2515,570,675Current Account

7,424,12515,570,675Total Cnsh And Cash Equivalents

a) Cu rrcnt Account
7,22t,27515,368,0658000520802First Comrnunity Bank
202,850202,6108000520801Prernier Bank

7,424,12515,570,675Grond Total

t7
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5. Related pa rty balances

a) Nature of related parfy relationships

Entities and other parties related to the Fund include those parties who have ability to
exercise control or exercise significant influence over its operuiing and financial decisions.
Related parties include management personnel, their associates an--d close family members.
The fund/scheme is related to the following entities:

a) The County Government;
b) The Parent County Government Ministry;
c) I(ey management;
d) Board ofTrustees; etc.

b) Related party transactions

c) Key mnnagement remuneration

6. Cash generated from operations

Transfers Frorn the County Government

Board Of Trustees

Key Management Corn pensation

Total

surplus/ (Deficit) For the Year Beforc Tax
Adj usted For:
Gains/ Losses On Disposal Of Assets

Interest Incorne

Finance Cost

Workin g Capital Adjustments
Increase In lnventory

Inclease [n Receivables

Increase In Payables

Net Cash Florv From Operating Activities

l8
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7. Receivables from exchange transactions

Cu rrcnt Rcceivables

lnterest Receivable

Culrent Loan RePaYments Due

Other Exchange Debtors

Less: lmpairrnent Allowance

Total Current Receivables

Nou-Current Rcceivablcs
93,936,256

Lon Terrn Loan RePa rnenls Due
93,936,25692,863,206Totnl Non- Ctl I'rcnt Receivables
93,936,256

Total Receiyables Fronr Erchln e Transactions

8. Financial risk management

The Fund's activities expose it to a variety of financial risks including credit and liquidity

risks and effects of chinges in foreign currency. The Fund's overall risk management

Drosramme focuses on unp-redictability of .hung.. in the business environment and seeks to

ili":;i;;,6;oteltiat aArerse effect tf such rfiks on its performance by sefting acceptable

levels of risk. The Fund does not hedge any risks and has in place policies to ensure that

credit is only extended to customers with an established credit history.

The Fund,s financial risk management objectives and policies are detailed below:

a) Credit risk

The Fund has exposure to credit risk, which is the risk that a counterparty will be unable to

paj amounts in full when due. Credit risk arises from cash and cash equivalents, and deposits

with banks, as well as trade and other receivables and available-for-sale financial

investments. Management assesses the credit quality of each customer, taking into account its

financial position, past experience and other iactors. lndividual risk limits are set based on

internal oi external assessrnent in accordance with limits set by the directors.

b) Liquidlfy risk management

Ultimate responsibility lor liquidity risk management rests with the Fund Administrator' who

f,"r-Urift an'appropriate liquidiry risk manag;ment framework for the rnanagement of the

""iity;r 
short,'med'iurn and long-tenn funding and liquidity manag€ment requirements The

.niiay ,ur"g.s liquidity risk ihrough continuous monitoring of folecasts and actual cash

flows.

l9
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The board has put in place an internal audit function to. assist it in assessing the risk faced bythe entity on an on-going basis, evaluate and rest the design .rJ .ff;ir;;;.-oi it, int"rnut
accounting and operational controls.

Market risk is the risk arising from changes in market prices, such as interest rate, equityprices and- foreign exchange rates wtricn wllt affect the entity's ir"or. o, if," value of itsholding of financial instruments. The objective of market ,irt ,anuger.ni ir-iJ ,unug" una
control_ market risk exposures within acceptable parameters, whili optimising the return.

3::1lj::o"rsibilirv for managing market risk rests with the Audit uno nir[ ilunug.r.rt
LOmmlnee.

The Fund's Finance Depaftment is responsibre for the deveropment of detaired riskmanagement policies and for the day-to-day implementation ofthose policies.

There has been no change to the entity's exposure to market risks or the manner in which itmanages and measures the risk.

Interest rate risk is the risk that the entity's financial condition may be adversely affected as aresult.of changes in interest rate levels. The entity,s interest iate risk arises; fiom bankdeposits. This exposes the Fund to cash flow interest rate risk. The interest rate risk exposure
arises mainly from interest rate movements on the Fund,s deposits

llaj ir County Revolving Fund
Ann ual Report and l'inancial Statements for the year ended June 30 ,2020c) Marl<et risk

Manogentent of interesl rate risk

To manage the interest rate risk, management has endeavoured to bank with institutions thatoffer favourable interest rates.

Sensillvlty anolysis

The Fund analyses its interest rate exposure on a dynamic basis by conducting a sensitivityanalysis. This involves determining the impact on profit or loss of defined rate shifts. Thesensitivity analvsis for interest rate risk usrrm", thai ail other 
"uriubr;;;';;;;iJurar foreignexchange rates, remain constant.

20
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d) Capital risk management'

The objective of the Fund's capital risk management is to safeguard the Fund's ability to

continue as a going concern. Tie entity capital structure comprises of the lollowing funds:

93,936,25692,863,206Revolving fund

Accurpulated surPlus

93,936,25692,863,,206Total fu nds

Total borrowings

Less: cash and bank balances

Net debt/(excess cash and cash

equivalents)

Gearing

9. CurrencY

The financial statements are presented in Kenya Shillings (Kshs)

2t
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I0. Annexcs

Annex I: Progress on Forrow Up of prior year Auditorrs Recommendations

There was no Audit carried out in prior year.
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The County Government of Wajir wishes to confirm the amounts disbursed to you as at

30,h June 2020 as indicated in the table below. Please compare the amounts disbursed to

you with the amounts you received and populate the column D in the table below Please

sign and stamp this request in the space provided and return it to us.

Annex II: Inter-l'und Confirrnation Letter

COUNTY GOVERNMENT OF WAJIR

Wajir County Revolving Fund
P.O Box 9-70200,
Wajir.

Differences
(KShs)

(E)=(c-D)
Total

(c)=(A+B)
Recurrent

(A)
Developmen t

(ts)
Date

Disbursed
Refererrpe
Number

I confirm that the amounts shown above are correct as ofthe

Head ofAccountants department of beneficiary Fund:

Nu,'. ..9*.tff*tr.J-.... aal:d
51gr,,.,...#,,,..

o^r" ...'..//..i4,.'1t 
c1 ' )D )-9

/xe.9t

date indicated

23

DEPARTMENT OF FINANCE AND ECONOMTC PLANNING

Amount
Received

by
beneficia ty

f,'u nd
(KShs) as

at 30th

June 2023
(D)
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Annex III: Re porting of Climate Relevant Expenditures

QI Q2 Q3 Q4

Nole: There were no clintate relevant expendilures during rhe year.
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Ll/Qir County Revolving Fund
Annual Ileport and linancial Statenrents for thc year ended June 30,2020
Annex IV: Reporting on Disaster Management Expcnditure

Nole: There were no Disaste,. Manogenrenl related expenditut es during the yeat
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